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	Përshkrimi i lëndës
	Ne këtë kurs do te studiohen konstruktimet themelore gjeometrike, projektimi paralel dhe normal, projektimi qendror, Projektimi normal ne një dhe dy rrafshe, projeksionet normale te figurave te rrafshta dhe trupave gjeometrik te çfarëdo pozite ndaj rrafsheve te projeksionit, projektimi i pjerrët.

	Qëllimet e lëndës:
	Studentet do te njoftohen me metodat e paraqitjes se figurave gjeometrike dhe trupave te hapësirës tredimensionale ne rrafshin e vizatimit. Gjithashtu, do të njoftohen studentët me disa vegla kompjuterike standarde të vizatimit.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit studenti do të jetë në gjendje që të :

• din kuptimet themelore në gjeometri deskriptive;

• projektojë figurat e rrafshta me anë të projektimit perspektiv dhe afin;

• projektojë figurat e rrafshta dhe ato hapësinore me anë të projektimit normal në një dhe dy rrafshe.

• realizojë konstruktime themelore gjeometrike duke përdorur mjete klasike, si dhe mjete moderne kompjuterike te vizatimit.

	 

	Kontributi nё ngarkesën e studentit

	Aktiviteti
	Orë
	 Ditë/javë 
	Gjithsej

	Ligjërata me profesorin
	2
	15
	30

	Ushtrime me asistentin
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokuiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	15
	30

	Koha e studimit vetanak
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	1
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	3
	6

	Projektet, prezantimet, etj  
	-
	-
	-

	Totali
	 
	 
	150 orë


  

	Metodologjia e mesimdhenies:
	Ligjërata , ushtrime, konsultime.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Kollokviumi i parë  25%

Kollokviumi i dytë  25%

Provimi final 50%, Totali (100%)




	Literatura

	Literatura bazë: 
	· Z. Šnajder, Nacrtna geometrija, Beograd 1979.

·  V. Nice, Deskriptivna geometria, Zagreb 1987.

· T. Olejníková , E. Stanová , Descriptive Geometry,  Košice, 2015 

·  B. Alimpić, N. Stojković, Z. Šnajder, Zbirka zadataka iz projektivne i nacrtne geometrije, Beograd, 1988. 

·  R. Musa, Gjeometria descriptive për shkolla të mesme, Prishtinë, 1985.


	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata  që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Lënda e studimit. Kuptimet dhe objektet themelore në gjeometrin deskriptive.

	Java e dytë:
	Elementet pambarimisht të largëta.

	Java e tretë:
	Projektimi. Llojet e projektimit.

	Java e katërt:
	Teorema e Dezargut.

	Java e pestë: 
	Projektimi perspektiv kolinear i dy fushave të pikave.

	Java e gjashtë:
	Invarianta e projektimit perspektiv kolinear.

	Java e shtatë: 
	Projektimi perspektiv afin.  Invarianta e projektimit perspektiv afin.

	Java e tetë: 
	Projektimi perspektiv kolinear dhe afin i rrethit.

	Java e nëntë: 
	Projektimi normal në një rrafsh. Metoda e distancave.

	Java e dhjetë:
	Rrëzimi i drejtëzës dhe rrafshit.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Pozitat e veçanta të dy rrafsheve gjatë projektimit.

	Java e dymbëdhjetë: 
	Projektimi normal në dy rrafshe.   Rrëzimi i drejtëzës dhe rrafshit në njërin nga rrafshet e projektimit.

	Java e trembëdhjetë:   
	Pozitat e veçanta të dy rrafsheve gjatë projektimit në dy rrafshe.

	Java e katërmbëdhjetë: 
	Projektimi i pjerret. 

	Java e pesëmbëdhjetë:  
	 Metoda e projektimit indirekt.


	Literatura

	Literatura bazë: 
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	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	 Vijimi i rregullt në ligjërata e ushtrime i obligueshëm. Në sallën e mësimit studentët duhet të gjenden para fillimit të ligjëratës. Gjatë orës mësimore telefonat celular duhet të jenë të ç’kyçur.
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